全国高校计算机能力挑战赛组委会

山 西 省 计 算 机 学 会

关于举办 2024年第六届全国高校计算机能力

挑战赛山西选拔赛暨第三届山西省大学生计算

机能力挑战赛的通知

各相关院校：

为贯彻落实习近平主席在十九大报告中关于“推动互联网、

大数据、人工智能和实体经济深度融合”以及“善于运用互联网技

术和信息化手段开展工作”等讲话精神。基于新兴科技和创新思

维的新质生产力，正在成为推动社会和经济发展的核心力量。大

数据和人工智能作为新质生产力的重要组成部分，为各行各业带

来了革命性的变革。

全国高等学校计算机教育研究会主办的全国高校计算机能

力挑战赛已成功举办五届，并进入了中国高等教育学会发布的

《全国普通高校学科竞赛排行榜》观察目录、《全国普通高校大

学生计算机类竞赛研究报告》榜单赛事，2024 年纳入“普通高校

大学生计算机竞赛指数”赛事。

为进一步扩大“以赛促学、以赛促教、以赛促专业建设”的

— 2—

成果，结合省赛经验，经研究决定，将举办 2024 年第六届全国

高校计算机能力挑战赛山西选拔赛暨第三届山西省大学生计算

机能力挑战赛（以下简称省赛）。省赛规程详见附件，请各校

积极参与并予以大力支持。

附件：2024 年第六届全国高校计算机能力挑战赛山西选拔赛暨

第三届山西省大学生计算机能力挑战赛大赛规程

山西省计算机学会 全国高校计算机能力挑战赛组委会

2024 年 9 月 7 日

— 3—

附件：

2024年第六届全国高校计算机能力挑战赛山

西选拔赛暨第三届山西省大学生计算机能力挑

战赛大赛规程

一、组织机构

指导单位：全国高等学校计算机教育研究会

主办单位：全国高校计算机能力挑战赛组委会

山西省计算机学会

承办单位：山西警察学院

协办单位：晋中信息学院、中觅科技有限公司、未来教育

二、省赛时间

报名时间：2024 年 9 月—2024 年 10 月

各赛项具体报名时间详见大赛官网说明。

三、省赛形式与内容

本次挑战赛赛项为 Office 高级应用赛和程序设计挑战赛。均

为个人赛，可设指导老师 1 名。各赛项分别组织，独立评比。

（一）参赛对象

挑战赛的参赛对象是高校所有专业在校生，本研组（本科、

研究生）和高职组（高职、高专）分别评奖。

（二）奖项设置

各赛项各科目成绩根据考生成绩分别排名，分设一等奖 10%、

— 4—

二等奖 20%和三等奖 25%。

省赛获得一、二等奖的考生在国赛官网缴费报名区域赛后可

免于参加区域赛，获得直接晋级国赛（决赛）资格。国赛（决赛）

设一等奖不超过参赛数的 10%、二等奖不超过参赛数的 20%、

三等奖不超过参赛数的 30%，获奖师生将颁发电子荣誉证书和电

子指导老师证书。各赛项成绩前三名获奖队伍将获得大赛奖金。

（三）省赛报名

省赛官网：http://sx.ncccu.org.cn

个人报名：请参赛学生登录官网登录后，点击参赛科目在线

报名，请在各科目截止时间前完成报名。参赛学生可以根据自己

的实际情况选择一科或者多科参赛。

说明：

1.省赛获得一、二等奖的考生在国赛官网缴费报名区域赛后

可免于参加区域赛，获得直接晋级国赛（决赛）资格。

2.省赛获得三等奖或未获奖的考生可自行在国赛官网缴费

报名区域赛后进行区域赛评比。

3.省赛考生均可自行在国赛官网缴费报名或院校集体报名

区域赛。

（四）费用说明

山西省赛赛段不收报名考试费用，选手若晋级国赛，在国赛

官网报名区域赛段需缴纳报名、考试及评审费人民币 60 元/科。

挑战赛秉持公益办赛原则，费用仅用于获奖奖金、大赛系统开发、

场地、交通、设备、专家评审等。费用由技术支持单位中觅科技

— 5—

有限公司（开户行名称：招商银行股份有限公司合肥三孝口支行

银行账号：551908703110002）代收代付并开具发票，学校有关

部门要积极支持大赛工作，对指导教师在工作量、活动经费等方

面给予必要的支持。

国赛不再另行收费。

（五）考试安排

请考生按照具体时间参加考试，如不能参加视为放弃，不设

补考。

科目 省赛时间 时长

Word 2024年10月19日09:30-10:30

均为60分钟Excel 2024年10月19日11:00-12:00

PowerPoint 2024年10月19日14:00-15:00

C 语言 2024年10月19日16:00-17:30

均为 90 分钟
C++ 2024年10月20日09:30-11:00

Java 2024年10月20日14:00-15:30

Python 2024年10月20日16:00-17:30

（六）省赛

参赛同学按照各科目参赛时间登陆挑战赛平台参赛，具体时

间安排详见省赛官网说明。

（七）获奖公示

2024 年 10 月下旬在官网公布各赛项获奖名单，公示期为 3

天，公示期后无异议将陆续颁发电子版获奖证书。

— 6—

四、大赛安全

赛事安全是组织竞赛所有工作的先决条件，是赛事筹备和运

行工作最为重要的核心事宜之一。挑战赛承办单位应采取切实有

效措施保证挑战赛期间参赛选手、指导教师、工作人员及观众的

人身安全。

1.比赛环境

承办单位在赛前组织专人对比赛现场、交通保障进行考察，

并对安全工作提出明确要求，排除安全隐患。承办单位提供保证

突发公共事件应急预案实施的条件，严格控制与参赛无关的易燃

易爆以及各类危险品进入比赛场地。

2.组队责任

各参赛学校负责为参加线下省赛的学生和教师集体购买保

险，行前提醒师生注意人身、财产和交通安全。各参赛学校须制

定相关管理制度，并对所有学生进行安全教育，实现与赛场安全

管理的对接。

3.应急处理

比赛期间发生意外事故，发现者应第一时间报告秘书处，同

时采取措施避免事态扩大。秘书处应立即启动预案予以解决并上

报大赛组委会。赛项出现重大安全问题可以停赛，是否停赛由组

委会决定。

4.处罚措施

参赛队伍有干扰比赛的行为，经赛场工作人员提示、警告无

效的，可取消其继续比赛的资格。因参赛队伍原因造成恶劣影响

— 7—

的，取消其获奖资格。赛事工作人员违规的，按照相应的制度追

究责任。

山西省计算机学会 全国高校计算机能力挑战赛组委会

2024 年 9 月 7 日

	（一）参赛对象
	（二）奖项设置
	（三）省赛报名
	（四）费用说明
	（五）考试安排
	（六）省赛
	（七）获奖公示